348 Unde Religiosus obedire non tenetur Superiori praecipienti v. g. ut assumat Episcopatum (inquit Layman c. 9. n. 2) vel ut eat ad conversionem infidelium, cum manifesto pe-

riculo mortis, vel servitutis (ait Corduba apud Lessius n. 75. idem dicens de notabilibus au steritatibus supra Regulam.) Generalis tamen ad provinciam externam, etiam aëris intemperie laborantem, mittere potest, ad conservanda illius Monasteria, vel religiosam in illis obser vantiam. Quia hoc pertinet ad mutua ob lequia, sine quibus statu religionis conservari non potest. Pertinet priuinde ad commune Religionis bonum, quod privato est præferendum. Quam ob causam valde etiam probabile est (quod docent vari apud Castro-Palao hic disp. 4. p. 4. n. 4.) Superiorum alicui præcipere posse, ut fratribus peste infectis assistat; quemadmodum Princeps, ob communne Reipublicæ bonum, subditos obligare potest ut proficiantur ad bellum, seu navigationem periculosam.

Nec dubium, quin in Religionibus per Regulam & Constitutiones obligatis ad orationem mentalem, Superior eam ipsis præcipere queat, & consequenter actus merè internos, ut bene docent Sylvius hic q. 104. a. 5. & apud ipsum Major, Adrianus, Corduba, Medina, Lessius, sicut & Layman n. 4. Primo, quia Ecclesia, & Prælati Ecclesiastici id possunt, ut validis argumentis probavi in materia de Legibus. Ergo & Prælati Religionum, Secundò (quidquid sit de Ecclesiasticis illis Prælati) non est dubium Religiosos vorare posse obedientiam, etiam in ordine ad actus merè internos; per spontaneumque votum se Superioribus subjicere in ordine ad omnes actus ad Regulam pertinentes; nec dubium quin hoc faciant, dum vovent obedientiam secundum Regulam. Ad Regulam vero multarum Religionum pertinent actus interni, v. g. interna cum Deo conversatio, oratio mentalis, conscientiae examen. Nostræ etiam Constitutiones p. 2. c. 6. n. 12. præcipiunt intentionem Missæ: *Sacrifica habeat tabellam, in qua Sacerdotes celebrantur legent.... pro quo.... sacram sint facturæ; ita ut illæ conformare omnes omnino teneantur.* Ideoque Superiores id præcipere possunt, ut ex stipendiis Missarum habeant unde victum & vestitum, ceteraque ad vitam communem pertinentia, juxta Regul. subministrare possint.

C A P U T X L V.

Votis obligatio quatuor modis cessat, irratione, commutatione, dispensatione, & materia mutatione.

D E irratione, commutatione & dispensatione agemus in capitibus sequentibus. Circa materiarum mutationem aliqui, quos inter Stephanus noster à S. Paulo dis. 12. n. 44. nimis crudè & indistinctè docent, quid juxta D. Thomam, quidquid ab initio retrahet hominem à votando, excusat eum ab adimplendo. Fortè quia S. Doctor in 4. dis. 38. q. 1. a. 3. q. 1. ad 1. dicit, quod illud quod votum fiendum impediret, si presens esset, etiam à voto facta obligationem auferat. Verum ibi S. Doctor non loquitur de quocumque impedi-

C A P U T XLVI.

Declaratur quinam habeant potestatem vota
irritandi.

Potestatem habent vota irritandi omnes illi, 353
sine quorum consensu votum factum non
potest esse firmum. Unde quia *quicumque est
subjectus alterius, in eo in quo est subjectus, non
est sua potestatis facere quod vult, sed dependet
ex voluntate alterius: ideo non potest se per vo-
rum firmiter obligare, in iis in quibus alterius sub-
jicitur, sine consensu sui Superioris.* Unde quia
*Religious per votum obedientia subditus est Pra-
lato, quantum ad suas operationes, secundum
professionem Regula (ait S. Doctor q. 88. a.
8. in corp. & ad 3.) ideo etiam si ad horam
aliquid facere possit, quando ad alia non occupa-
tur a Pralato; quia tamen nullum tempus est
exceptum, in quo Pralatus non possit eum circa
aliquid occupare, nullum votum Religious est fir-
mum, nisi de consensu Pralati.* Et siquid ta-
le votum absque consensu ipsius factum fuerit,
non quidem est omnino nullum, sed
non est firmum votum. Nec censetur votum
absolutum, sed conditionatum, si Superior,
a quo dependet, non contradicat, prout S. Do-
ctor declarat ad 1. & 4. Et alioqui Superior
potest illud irritare. Imo irritare potest etiam
vota edita de suo scitu & consensu: quia non
censetur consentire, nisi revocabiliter, nec
consentiendo privare se jure suo, nec ejus-
modi vota omnino absoluta reddere. Alias
irritari non possent a successore. Adhuc ergo
manet tacita conditio: *nisi Superior aliquan-
do contradicat; tametsi Superior ea licet irri-
tare non possit, nec consensum revocare, nisi
ex rationabili causa, v. g. ex eo quod vovens
fuit infirmus, vel ipsi successus temporis voti
noceat executio.* Qua de re videri possunt
Marchantius Tribun. Sacram. to. 2. tr. 3. tit.
4. q. 2. Beccanu q. 9. n. 10. de voto.

An autem Abbatissæ & Priorissæ vota Mo- 354
nialium suatum irritare possint? Negat San-
chez l. 4. in Decal. c. 1. n. 17. quia non ha-
bent jurisdictionem spiritualem. Affirmant ta-
men plures apud eundem ibidem c. 33. n. 19.
quia ad hoc spiritualis non requiritur juridi-
ctio (ut constabat ex dicendis) sed sola do-
minus seu familia administratio. Unde puto ir-
ritare possit vota, qua isti administrationi pre-
judicium adferunt, vel incommodeum.

Sed quid de voto transeundi ad arctiorem
Religionem? Videtur mihi quod Superior il-
lud irritare non possit, quia inferior absque
consensu ipsius, absolutè potest illud emittre.
Loquor in circumstantiis, in quibus spe-
catis omnibus, ejusmodi votum, non solum
est evidenter de meliori bono, sed & hinc &
nunc congruentiori. Quia cum unusquisque
possit vota facta in evidenter melius commu-
nare, nullà ratione a quoquam in eo potest
impediri. Unde licet ad ejusmodi transi-
teneatur cum humilitate, & intentionis puri-
tate, licentiam petere a Superiori; taliter pe-

b 2

Tom. II.

titam Superior non potest recusare. Quod si eam indiscrētē & irrationabiliter recuserit, illam Ecclesia ipsi concedit, cap. licet extrav. de Regul. Secūs si recuset rationabiliter & discrētē, animadvertis inferiorem eam non petere ex sincero vita perfectioris desiderio, sed ex animi levitate, vel disciplinā regularis tedium, correctionis impatiētiā, pēna mētu, &c. Quia, ut tradit S. Doctor q. 189. a. 8. transire de Religionē in Religionem, nī propter magnam utilitatem, vel necessitatem, non est laudabile. Tunc quia ex hoc plerimque scandalizantur illi qui relinquuntur. Tunc etiam quia facilius proficit alius in Religionē quam consuevit, quam in illa quam non consuevit, ceteris paribus. Unde in collat. Patram Abbas Nestorius dicit, unicuique utile est secundūm propositum quod elegit, summo studio ac diligentia, ad operis arrepi perfectionem pervenire festinanter, & nequaquam a sua (quam elegit semel) professione discedere.... Impossibile namque est, utrum & eundem hominem, simul universis fulciri virtutibus, quas quisque voluerit pariter attentare, in id incidere eum necessē est, ut, dum omnem sequitur, nullam integrē consequatur. Diversa enim Religiones preēminent secundūm diversa virtutum opera. Unde quis plures in hac mutatione, sive ex parte materia, sive ex intentione obliqua, decipere & decipi compertum est (inquit Massonius Carthusianorum Generalis ad 2. præcept. Decal. tab. 2.) Constitutiones Summorum Pontificum qua circa quosdam Regulares Ordines intercesserunt, consulenda sunt, & observanda. Videri potest circa hoc Decretum Urbani VIII. Constitutionum nostrarum p. 4. cap. I. n. 14.

356 Præter Superiora Regularium, respectivè ad subditos suos, maritus irritare potest vota uxoris, absque consensu suo facta, in iis in quibus mulier viro subjicitur, ut S. Thomas docet loco citato. Si tamen vir & uxor mutuo consensu pariter voverint castitatem, ac per consequens sibi mutuō remiserint obligationem reddendi debitum, quod Deo pari consensu voverunt, perseverantes usque in finem reddere debent, inquit Augustinus relatus cap. quod Deo 33. q. 5. Nec vir tamen absque consensu uxoris, nec uxor absque viri consensu vovere potest castitatem, quā parte impediat redditionem debiti. Quia in hoc non sunt sui juris, iuxta Apostolum dicentem, mulier sui corporis potestatem non habet, &c. Posse verò, absque mutuo consensu, lictē & validē vovere castitatem, quā parte solūm impedit debiti exactiōnem, omnes communiter Doctores affiūnt, conformiter ad cap. quidam de convers. conjugat, ubi habetur, votum mariti, qui uxore invitā professionem emiserat, valuisse quoad non exigendum debitum, scūs quoad non reddendum. In junioribas tamen conjugatis, quoad lectum non separatis, non exigendi vo-

tum non est de facili consulendum: quia multis periculis obnoxium. Quia tamen matrimonii Sacramentum specialem conjugatis gratiam confert, ad reprimendam concupiscentiam, constatque experientiā, ex ipsis plurimis esse, quibus adeò cordi est conjugalis castitas, ut raro vel nunquam exigant debitum, illud reddere consenti; licet cœlebs non possit nudus nudæ feminæ condormite absque periculo incontinentiae, non est idem de conjugato; maximè provectionis atatis; qui experientiā comprobavit, exigendi periculum in se non esse proximum, legue auxiliante Deo, qui non deest confidentibus in se, dum non amant periculum, prout non amant qui ex conjugii lege conjugi condormunt) non sic utri concupiscentie igne, quin ab exigendo se possit continere. Et ideo conjugatus in provectioni atate, Deo inspiante, potest illud vovere.

Potest etiam uxor irritare votum mariti, absque suo consensu factum, in eo in quo vir potestatem corporis sui non habet, sed uxor, & non solum quoad redditionem debiti, sed etiam quoad domestica officia, & conjugalem societatem; unde si maritus, absque uxoris consensu, vovet aliquid notabiliter praējudicantis iuri uxoris, illud ipsa potest irritare, sicut & maritus omnia vota uxoris, debito conjugali, domestica administrationi, & dominativa in uxorem potestati praējudicium aliquod afferentia. Quod cetera vero, quæ non praējudicant alii matrimonii, prolis educationi, familiae directioni, plures quidem existimant, maritum irritare non posse, ut Massonius ubi suprà, Bonae-Spei de relig. disp. 7. n. 53. Layman I. 4. tr. 4. c. 7. quia uxor viro non subditur nisi matrimonii contractu, quo nec bona sua paraphernalia, nec omnes sua devotiones, piisque voluntates, præmissi non praējudicantes, viro suo subjicit. Quia tamen mulieres sunt ex natura sua leves, Deus in eorum favorem videtur eas per omnia subjecisse viris suis, exceptis iis quæ vel expresse, vel communi more, communivè jure mulieres sibi reservare consentunt, ut sunt paraphernalia, ingressus religionis, &c. Id enim innuerit Scriptura Gen. 3. Sub viri potestate eris. Ephel. 5. Mulieres viris suis subdita sunt, sicut domino, quoniam vir est caput mulieris, sicut Christus est caput Ecclesia. Et intrā: sicut Ecclesia subiecta est Christo; ita & mulieres viris suis in omnibus. Et ideo Lessius, Bonacina, Sanchez, & ipse me Bonae-Spei de matrim. disp. 9. n. 33. putant maritum posse, constante matrimonio, irritare omnia vota uxoris, excepto voto ingrediendæ religionis, intra duos menses matrimonii rati, nondum consummati, iuxta illud Num. 30. Si mulier maritum habuerit, & voverit aliquid.... si vir audiens statim contradixerit, & irritas feceris pollicitationes ejus, propitiū ei erit Dominus.... non temebit promissio rea. Quem

locum de omni voto intelligunt septuaginta Interpretes, sicut & Augustinus relatus cap. noluit & cap. manifestum 33. q. 5. & Ambrosius cap. fin. eod. Non debent tamen mariti esse faciles in irritando & contradicendo, saltem postquam semel consenserint: quia si potest sine causa contradictant, licet uxores non peccent votum non reddendo (eo quod valida videatur irritatio, dum consensus ille non tollit ipsi dominum in uxore) ipse tamen peccat taliter irritando & contradicendo, juxta id quod subiungitur citato cap. 30. *Sin autem contradixerit, postquam rescrivit* (& tacens consenserit, ut ibidem exprimitur) portabit ipse iniquitatem eius.

358 Ceterum quæ dixi de potestate mariti ad irritandum vota uxoris, intelligenda sunt de votis constanti matrimonio factis: neque enim irritare potest vota ante matrimonium facta (utpote facta tempore independentiæ uxoris à voluntate mariti) sed eorum executionem durante matrimonio suspendere dantaxat, quoad materiam sibi subjectam, non quoad subjectam soli Deo, vel potestati majori, cuiusmodi sunt de non mentiendo, non furando, &c.

359 Quia etiam filii & filiae, ob defectum maturitatis, ante pubertatem capaces non sunt voti absoluti, juxta cap. mulier 22. q. 2. ideoque quolibet votum ab ipsis emissum transit in conditionatum, si pater voluerit; licet pater eisdem modi votum solum resciat post pubertatem, potest nihilominus irritare, juxta Navarrum cap. 12. n. 1. Cajetanum, Lopez, Massonum, Lessium, &c. (licet contradicat Sotus 1.7. q. 3. a. 2.) nisi forte votum suum post pubertatem replicaverint. Quia accessus pubertatis non facit, quod in illa aetate, quæ votum fecerunt, prædicti fuerint maturitate per leges requisita ad absolute votendum. In ista vero irritandi potestate, patri mortuo succedunt qui vices ejus gerunt, ut tutor; non vero mater, nisi ipsa sit tutrix, alio tunc non subrogato: quia non habet patriam potestatem. Videri possunt Azorius 1. p. l. 11. c. 17. & Suarez 1. 6. c. 6. n. 21.

360 Post pubertatem autem, filii & filiae possunt ab sollempnitate castitatem, ingressum religionis, & quilibet vota de rebus, in quibus patris non subduntur potestati, v. g. de confessionibus, communionibus, jejuniis moderatis, & quibuscumque non prædicantibus domesticæ gubernationi (quæ proinde à patre irritari non possunt) si tamen jejunia adeo essent immoderata, peregrinationes tam longæ, ut domesticis obsequiis, familiarique disciplinæ adserrent præjudicium, à patre irritari possent.

361 Unde quia vota realia à filiis puberibus facta ante emancipationem (que fit anno 25.) patræ prædicant potestati (nisi facta sint de bonis castrenis, vel quasi castrenis) sequitur ea ab sollempnitate fieri non posse, absque patris consensu. Aliqui tamen censem ab ipsis

fieri posse votum peregrinationis in tertiam sanctam, non ex sola devotione, sed in subsidiuum terrenæ sanctæ, argumento capitis ex multa de voto, ubi talis voti execucio maritis permititur, etiam invitis uxoribus. Verum Suarez ubi supra c. 5. probabiliter negat consequiam à maritis ad filios: quia vir est caput uxoris, non filius patris.

Denique domini irritare possunt vota servorum, absque consensu suo facta circa ea quibus abstrahentur à servitute dominorum, si sermo sit de servis non habentibus potestatem abstrahendi se à servitute. Unde tales, absque dominorum consensu, votare non possunt Religionem (prout docet S. Doctor a. 8. ad 2.) bene castitatem: utpote quæ non obest, sed prodest potius obsequio domini. Quoad servos non perpetuos, à servitute se subtrahere valentes, si aliquod faciant votum perpetuum, sive ad vitam, domini possunt quidem executionem illorum suspendere, durante servitute, in iis quæ incommodum adferunt domini obsequio; non possunt tamen ex toto irritare. Ideoque postquam servus à servitute discesserit, tale votum servare tenebitur, utpote tunc sui juris. Tanta proinde non competit potestas dominis in tales servos, quanta patribus in filios.

C A P U T X L V I I .

Declaratur quinam habeant potestatem vota commandandi, in iisque dispensandi.

362 **T**ame si ad commutandum vota regulariter exigatur authoritas Ecclesie, seu Praelati; in casibus tamen, quibus evidenter constat, in melius esse commutationem, unusquisque eam propriâ facere potest authoritate, si per ly in melius, intelligatur, non id quod ex genere suo præstantius est, sed quod specie omnibus hic & nunc Deo gratius est. Ita Major in 4. dist. 38. q. 7. Angelus, Cajetanus, Sotus, Navarrus, & Doctores comiuniter contra Sylvestrum.

Primo, quia cap. pervenit 2. de jurejur. dicunt promissum non infringere, qui in melius illud commutat. Et cap. Scriptura de voto & vot. redempt. Alexander III. dicit, quod res facti voti aliquatenus non habetur, si quæ temporale obsequium in perpetuam inservit religionis observantiam commutare. Quia, uti præmisserat Pontifex, Scriptura sacra testimonio declaratur, quod spirituialis homo propositum non mutat, cum pro salute anima sua utilius aliquid mediatetur. Et cap. licet de Regul. Pontifex declarat licitum transire ad Religionem strixiorem, non obstante professione in priori Religione facta Deo & Praelatis illius; ramifici jus istud (ob inconvenientia) jam fit modificatum.

Secundo, quia minus bonum, seu minus gratum Deo, censetur contentum in majori, seu Deo gratiori, saltem quoad finem propagationis, qui est rem gratam facere si cui

h 3

fit promissio : nam qui dat promissario quod ipsi gratius est, v. g. bovem pro ove, excellenter solvit quod promisit. Unde bovem tunc accipiens pro ove, majores agit gratias, quam si ovem acciperet.

366 Terrò, creditore consentiente, nullà Prałati autoritate opus est ad solutionis commutationem ; saltem si certus sit iste creditoris consensus, prout certus est, dum evidenter constat ipsi solutionem fieri in re gratori: unde si quis Ecclesiae N. vovisset decem oves, haud dubiè gratius faceret. Aedituo, si loco decem ovium daret centum aureos.

367 Si objicias 1°. caput 1. de voto & vot redempt, ibi: *Votum commutatio pendes à Superioris arbitrio.* 2°. Legem 2. ff. si certum pe-tatur, ubi dicitur, quòd debitor non liberatur ab obligatione solvendo rem meliorem, sed debere solvere eamdem. 3°. neminem posse esse judicem in propria causa. 4°. cum qui fecit votum reale, v. g. dandi lampadem trecentorum florenorum Ecclesiae S. Petri, illud commutare non posse in votum dandi illam Ecclesiae B. Virginis.

368 Ad 1. Respondeo canonem illum procedere, dum non constat evidenter commutacionem fieri in id quod gratius est Deo ; tunc enim Prałati requiritur autoritas, qui vice Dei declarat, quid Deo acceptum sit, prout docet S. Thomas q. 88. a. 12.

Ad 2. similiter respondeo legem illum procedere dare meliori, quæ non sit gravior creditori.

Ad 3. respondeo id quoque esse verum, quando pars in eo non consentit, secùs si evidenter consentiat.

369 Ad 4. respondeo, juxta Cajetanum opusc. 11. q. 3. Becanum q. 10. de voto, tale votum ab ipso vovente commutari posse, prout in objecione tangitur. Quia per tale votum non acquiritur jus Ecclesiae S. Petri, sed soli Deo, cui votum factum fuit, & cui gratum est illud in melius commutari. Sed tu vide an evidenter constet votum posterius esse melius, seu Deo gratius priori, an hoc incertum sit ? Si 1^{um}. vera est opinio Cajetani. Si 2^{um}. talis commutatio fieri non potest absque autoritate Prałati. Quidquid tamen de eo sit, si illi voto addita fuerit promissio facta Ecclesiae S. Petri, ita ut verba promissionis directa fuerint ad ipsam Ecclesiam, seu Prałatum illius, post acceptationem Ecclesiae, seu Rectoris illius, jus acquisitionis est ipsi Ecclesiae, ideoque non potest autoritate privatâ commutari, nisi de consensu illius. Si vero promissionis verba directa fuerint ad Sanctum illius Ecclesiae Patronum, jus quidem acquiritur ipsi Sancto, sed omnino credibile est, ipsi ingratis non fore commutationem in votum dandi lampadem illam Ecclesiae B. Virginis.

370 Extra casum commutationis in evidenter melius, quisquis habet potestatem ordinariam vel delegatam dispensandi in votis, potestatem habet illa commutandi, sed non contra,

uti Doctores communiter tradunt: quia commutatio est imperfecta quedam dispensatio, juxta cap. 1. de voto, atque ita se habet ad dispensationem, sicut minus ad maius, in se quodammodo complectens illud minus. Quisquis verò potest maius, potest minus in eo aliquo modo contineat. Sed quia qui potest minus, non illicò potest maius, qui potest commutare, non illicò potest dispensare.

Porrò is qui solum habet potestatem commutandi, non dispensandi, commutare debet in æquale, vel ferè, & non sine rationabili causa. Si enim commutaret in notabiliter minus, dispensaret in illa parte, in qua notabiliter maius excedit minus. Aliqui tamen existimant, habentem privilegium commutandi, posse in minus commutare, parvam in scendo dispensationem, præstern ex causa infirmatis spiritualis, in qua materia promissa incipit esse periculosa voventi, seu periculo transgressionis exposita. Alias privilegii nihil operantur, inquit: cùm ad commutationem in æquale, ex multorum sententia non requiratur privilegium, licet Prałati requiratur authoritas. Verum ista ratio non videtur subsistere: quia si inferior id non possit sine Prałati authoritate, non potest absque recursu ad Prałatum, nisi forte per episcopiam, seu rationabilem voluntatis Prałati interpretationem.

Ad causam quod attinet, minor requiritur 372 in commutante, quam in dispensante. Quia commutatio non liberat ex toto, sicut dispensatio; immo nec à tanto, vel ferè tanto. Unde ad commutandum in melius, nulla alia causa requiritur; ad commutandum verò in æquale, cùm Prałati authoritate, sufficit major devotio, quā vovens propensior sit ad exequendum illud æquale.

Cæterum istius æqualitatis ratio, juxta cap. 1. de voto, &c. non desumitur ex operis difficultate, sed ex eo quid res subrogata, prudentis viri judicio, censeatur æquè grata Deo. Unde peregrinationes commutari possunt in jejunia, eleemosynas, &c. Quòd si commutans dubitet de aequalitate operis in quod fit commutatio, tunc non sufficit major devotione, de qua ante; sed oportet ei conjunctam esse notabilem animi molestiam, vel fragilitatem magnam, cum periculo transgressionis, vel etiam periculum omitendi rem promissam ex obliuione, si sit diuturnæ executionis, vel quòd illius executionem maritus, vel parentes validè molestè ferer, &c.

Si queras 1°. an post factam commutationem in libera sit optione voventis redire ad prius votum ? 2°. quinam possint in votis dispensare ? Respondeo ad 1^{um}. affirmativè: quia commutatio facta est in ipsius favorem, cui favori libertum est renuntiare. Ita Doctores communiter.

Ad 2^{um}. respondeo potestatem ordinariam 374 dispensandi in votis non habere nisi eos qui jurisdictionem habent Episcopalem, vel quasi Episcopalem; non vero Curatos: sic enim

Ecclesia semper intellexit, nec unquam consuetudo potestatem illam Curatis concessit, licet potestatem dederit dispensandi in jejunis & festis servandis, in ordine ad laborandum, absente Episcopo. Videri potest Suarez l. 6. de votis c. 10.

376 Omnes vero jurisdictionem Episcopalem, vel quasi Episcopalem habentes in votis subditorum dispensari possunt in persona Christi (nisi reservata sint Summo Pontifici) juxta illud 2. Cor. 2. *Nam & ego siquid donavi propter vos in persona Christi.* Ex quo loco S. Doctor a. 12. colligit Ecclesiae Praealtos condonare posse in persona Christi debitum pena contractum ex culpa, sicut & debitum ex voto, juramento, & aliis ejusmodi obligationibus erga Deum, humana voluntate contractis. Quod etiam colligitur ex Matth. 6. *quodcumque serviris super terram, &c.* Perpetualque Ecclesie usus & sensus id confirmat. Et Christus alioquin sufficienter Ecclesia sua non providisset: cum ad animarum salutem sapere necessarium sit in votis Dei nomine dispensare.

377 Nec refert quod voti obligatio juris sit naturalis & divini. Quia ut recte S. Thomas a. 10. dum Praealtus Ecclesiae dispensat in voto, non dispensat in precepto juris naturalis, vel divini, dictantis votum esse servandum; sicut Princeps dispensans in lege sua, non dispensat in lege divina, nec naturali, qua dictat obediendum Principi legitime praepcienti. Quemadmodum enim lex naturalis & divina id solum dicit, quamdiu est lex vel preceptum ipsius, ita solum dicit votum esse servandum, quamdiu est votum. Dispensans autem non relaxat obligationem voti, quamdiu est votum; sed relaxat votum, sicut Princeps legem a se latam, relaxandoque facit votum amplius non esse. Neque vero legis divinae vel naturalis est quod votum sit, sed hoc originaliter & fundamenta- liter proverbit ex libera voluntate voventis; cuius factum humana potest relaxari posse. S. Thomas in argumento *sed contra probat hanc ratione;* quia majoris firmitatis esse videtur, quod procedit ex communione voluntate, quam quod procedit ex singulare voluntate alicuius personae. Sed in lege, quae habet vim ex communione voluntate, potest per hominem dispensari; ergo videtur quod etiam in voto, &c.

378 Imprimis ergo S. Pontifex, quia gerit plenarie vicem Christi in tota Ecclesia, plenitudinem habet potestatis dispensandi in omnibus dispensabilibus votis, ait S. Thomas a. 12. ad 3. Alii autem inferiores Praealti, videlicet Episcopi, & Praealti Religionum, jurisdictionem quasi Episcopalem in subditos habentes, ordinariam habent potestatem cum subditis dispensandi in votis, quae communiter sunt, frequenter indigent dispensatione. Non generaliter in omnibus quae Summo Pontifici non sunt reservata. Qualia sunt tantum quinque; videlicet castitatis perpetuae, religionis approbatae, peregrinationis in Hierusalem, ad limina Apostolorum, & ad S. Ja-

cobum Compostellatum. Extrav. *ei si Dominici de penit. & remiss.* Quae tamen ex communi Doctorum sententia tunc solidum sunt reservata, dum sunt determinata, perfecta, absoluta, atque ex devotione emissa; secus si emissa fuerint conditionatae, *vovo religionem, si convaluo;* vel pure in peccatum, *vovo castitatem, si fornicatus fuero;* vel indeterminatae, *vovo castitatem, vel rosarium quotidianum,* (tametsi absque novo voto electa postmodum fuerit pars reservata) vel imperfectae, sive ex parte materiae (v. g. *vovo castitatem ad 40 annos, vel vovo non nubere*) sive ex parte obligationis, ut si quis vovisset sub minori obligatione, quam sit proportionata materia. Ita Corduba, Victoria, P. Ledesma, Miranda, Rodriguez, Maldonado, Bonacina, Layman; aliquae plures, atque cum ipsis nostris Lezana to. 1. qq. Reguli c. 19. n. 24. Quia de mente Summi Pont. rationabiliter presumitur, quod vota illa solidum reservare voluerit, quando processerunt ex fermo, perfecto & irrevocabili consentiu, atque ex devotione, amoreque virtutis; non autem ex consensu imperfecto, nisi post conditionis evenitum renovatus fuerit. Ita illi; sed non assentior: imo censeo cum eximio viro P. Christiano Lupo, sive castitatis, sive ingrediendi Religionis votum, sive conditionatum, sive in peccatum editum, v. g. *vovo perpetuam castitatem, si ab hoc morbo convaluo;* vel, *si fornicatus fuero,* purificata conditione non minus esse perfectum & pleni valoris; adeoque Summo Pontifici reservatum, quam ipsammet religiosam professionem quam quis emitteret ut lethalem morbum, vel aliud grave malum evaderet. Ejusmodi namque vota, purificata conditione absque revocatione, transiunt in absoluta, plena, & perfecta. Esseque pleni valoris laudatus P. Lopus to. 3. ad can. 8. Concilii Remensis sub Leone IX. probat ex horrenda morte Alberti Comitis Viromaduentis, relata per Baldwinum Tornacensem Episcopum in Chronico Ecclesiae Cameracensis. Videri etiam potest S. Petrus Damiani opusc. 16.

* Addit Massonus, loco citato, quod supra- 379 ditorum quinque votorum tria postrema, scilicet peregrinationis in Hierusalem, ad limina, & ad S. Jacobum, ab aliquibus tunc solidum censorum reservata, cum facta sunt in subsidium; ab Episcopis proinde dispensari posse, si non ideo, sed ex sola devotione facta fuerint. Sed non video sufficiens fundamentum istius opinionis, licet pro ea Massonus proferat Fumum, Vivaldum, Lessium, &c. Nec scio an verum sit quod rursus addit cum Marchantio, trium illorum votorum reservationem ex usu communi jam esse relaxatam; per consequens Episcopos in iis posse dispensare: imo scio ista facilis dici quam probari. Ideo quod tutius est, est eligendum. Illud non diffiteor, in quo video Doctores confitire, Episcopos posse in quinque illis votis per accidens dispensare, in casu urgentis necessitatis, in qua facilis non

est recursus ad Papam, vel ad Nuntium ipsius, vel in mora est periculum, v. g. si quis virginem, alias honestam, voto castitatis obstrictam, occulte cognoverit, que concepto inde factu, diffamabitur, nisi statim ducatur, nec facile potest adire Papam, &c. Et idem est dum quispiam post simplex castitatis votum contraxit matrimonium, estque in periculo magno violandi votum per incontinentiam, seu debiti petitionem, nisi statim dispensetur, &c. In casibus tamen ejusmodi, Episcopi solum etenim dispensare possunt, quatenus necessitas exigit; & ideo taliter dispensatus, mortua uxore, votum suum tenetur observare, estque violator illius, si durante matrimonio committat adulterium.

380 Dixi per accidens in ejusmodi casibus Episcopum in votis illis dispensare posse; tametsi enim id jure ordinario posse putet Vidal in Arca vitali inquisit. 3. de voto n. 77. & Borondonus apud ipsum, idque probabile existimet Bonae-Spei n. 81, quia (inquit) Episcopi jure ordinario dispensare possunt in omnibus votis non reservatis, qualia illa sunt in dictis circumstantiis. In contrarium est communis & vera sententia Doctorum, aientium, ejusmodi vota, etiam in circumstantiis illis, esse reservata quoad potestatem ordinariam; tametsi Papa, per rationabilem epicheiam committere presumatur extraordinariam & delegatam (in illis circumstantiis) dispensandi potestatem.

381 Si dicas non apparere rationem, cur Papa sibi reservare censeatur potestatem ordinariam dispensandi in illis votis, pro casu necessitatis, magis quam potestatem ordinariam absolvendi a casibus Papalibus pro articulo mortis.

Respondeo rationem potiorem esse, quia ex declaratione Ecclesiae habemus, nullam esse reservationem in articulo mortis: non habemus autem similem declarationem pro non reservatione votorum illorum, quoad potestatem ordinariam in casu necessitatis; nec eam necessitas exigit; non exigit (inquam) potestatem ad hoc ordinariam in Episcopo, vel quod reservatio tunc sit absolute nulla: cum necessitatibus satis subveniatur per potestatem ex allegata presumptione delegatam, remanente reservatione quoad potestatem ordinariam.

C A P U T XLVIII.

Confessarii Ordinum Mendicantium habent à Summis Pontificibus delegatam ex privilegio potestatem commutandi & dispensandi omnia vota, Summo Pontifici non reservata, etiam jurata.

382 **I**Ta Suarez, Rodriguez, & communiter alii, qui de Regularium Privilegiis scripserunt. Quia potestatem illa commutandi Benedictinis Congregationis S. Justinæ concessit Eugenius IV. Bullâ Etsi quoilibet 11. apud Rodericum. Et Cisterciensibus Regularis Ob-

servantia in Regno Castellæ Bullâ Commissam 22. apud eundem. Et Benedictinis Congregationis Montis Oliveti Julius II. Bullâ Etsi ad universos 12. apud Confectum. Et Leo X. Camaldulensis Bullâ Etsi à summo 2. apud Cherubinum. Et Paulus III. Patribus Societas Bullâ Cum inter cunctas 7. apud Rodericum. Idque ad vota jurata extendit Gregorius XIII. Bullâ Debet Romanum, dummodo mutatione in alterius præjudicium non fiat.

Potestatem verò in votis illis dispensandi, 383 Sixtus IV. Bullâ Sedes Apostolica 5. apud Cherrubin. Minimis concessit, dum concessit facultatem vota quæcumque permundandi & relaxandi, prout Episcopi possunt. Quam etiam concessionem Paulus IV. Minoribus fecit Bullâ Ex Clementi 1. apud Cherubin, & Rodericum. Episcopi verò vota illa relaxate possunt non solum per communionem, sed & per dispensationem. Id ergo Confessarii Mendicantibus pariter concedit Pontifex, dum non solum concedit potestatem permundandi, sed & relaxandi. Siquidem amplius concedit, dicendo, permundandi & relaxandi, quam si solum dicaret, permundandi; alias superflue adderet, & relaxandi. Concedit ergo facultatem dispensandi, prout Episcopi possunt jure ordinario. Enimvero dispensare in votis est illa relaxare. Cumque concessa relaxandi facultas favorabilis sit, nullique præjudicabilis, restringenda non est ad solum facultatem permundandi, sed extendenda ad facultatem dispensandi, juxta reg. juris: odia refrangi, favores conveni ampliari. Idque dixerit expressum Nicolaus Francus Sixti IV. de Latero Legatus, dum Bullâ exhibita (42. inter Bullas Sixti IV. apud Rodericum) Benedictinis Congregationis Vallisoletana concessit, ut possint in talis non reservatis, in quibus potest Episcopus, dispensare.

Dixi, in quibus Episcopi dispensare possunt 384 jure ordinario. Quia Confessarii Mendicantes dispensare non possunt in quinque votis Summo Pontifici reservatis, iis casibus, in quibus Episcopi solum per accidens, jureque extraordinario & delegato dispensare possunt, ob necessitatem & impotentiam recursus ad summum Pontificem. Nec certè decet potestatem illam aliis quam Episcopis concedi, ob materiæ gravitatem, quæ magnam in dispensante requirit prudentiam, magnamque judicii matritatem. Et aliunde in generali concessione non veniunt ea qua speciali notâ digna sunt, cuiusmodi sunt quæ Episcopis nonnulli extraordinariè conceduntur.

Collige, dictos Confessarios possè dispensare 1. in voto non petendi dispensationem, vel eâ non utendi. 2. in voto castitatis non perpetuæ. 3. in voto non nubendi. 4. in voto paupertatis & obedientiæ, etiam perpetuæ, emissio in seculo, uti docent Navarrus, Suarez, Malderus, Lessius, &c. Donatus tamen Laynensis 10. 2. tr. 17. q. 3. sub finem, & Pellizarius tr. de Monial. c. 1. q. 5. n. 9. mitem

ritò excipiunt vota statùs , qua fiant ex vi particularis Instituti à Sede Apostolica approbati, cujusmodi est votum obedientia, quod in sua professione emittere solent Tertiarii & Tertiariæ nostri Carmelitici Ordinis. Quia ejusmodi vota sunt speciali notâ digna , estque recepta ista juris regula, in generali concessione non veniunt, qua speciale rationem habent. 5. in voto assumendi Ordines sacros, vitam eremiticam, devotariam, &c. 6. in voto peregrinationis ad Virginem Lauretanam, & quarumcumque aliarum peregrinationum, exceptis tribus supradictis. 7. in voto transiendi ad religionem strictiorem. Sic ex communis sententia Sotus l. 7. q. 3. a. 1. Navarrus, Suarez, &c. Idem afferentes de voto ingrediendi religionem strictiorem, non quoad substantiam (quomodo est reservatum) sed quoad qualitatem illam strictioritatis ; sicut & de voto, quo quis vovisset peregrinari pedibus in Hierusalem, quoad ly pedibus.

386 Advertant tamen, sive Confessarii proximè dicti, sive alii quicumque dispensandi potestatem habent, nullam in votis dispensationem esse validam, nisi sub sit causa. Ita omnes communiter cum S. Thoma a. 12. ad 2. Tum quia potestas dispensandi in votis non est dominativa, sed dispensativa, à Domino data in adificationem, non in destructionem. 2. Cor. 10. Tum quia humana autoritas validè condonare non potest quod Deo debetur, nisi Deus ratam habeat condonationem. Deus autem rationabiliter non presumit ratam habere condonationem rei sibi debitæ, ab homine factam, dum non tam condonatio est, quam dissipatio ; qualem S. Bernardus censet esse dispensationem sine justa causa factam.

387 Potò juntas in votis dispensandi causas S. Thomas ibidem in corpore duas assignat, honorem Dei, & Ecclesiæ utilitatem : *Omnis dispensatio petita à Prelato deber fieri ad honorem Dei, in cuius persona dispensat, vel ad utilitatem Ecclesiæ, qua est ejus corpus.* Ad honorem Dei reduci posse videtur tertia causa (quam Sotus l. 7. q. 4. a. 3. & Navarrus c. 12. n. 77. addunt) magna scilicet fragilitas ventis, quâ timetur per violationem voti Deum inhonoratus, nisi cum ipso dispenseatur. Verum ea in re magnâ opus est prudentia, jureque metuendum, ne plerique dispensatores errant : quia queritur inter dispensatores ut fidelis quis inventatur. Et ideo imperiti onus istud dispensandi facile non debent suscipere, nisi graviter errandi periculo se velint expōnere, tamquam mali dispensatores, in rebus Domini temerè se gerentes.

C A P U T X L I X.

Vitia religioni opposita. Atque imprimis supersticio.

388 Hactenus de religione egimus, deque aliis suis ipsius; superest ut de vitis religioni oppositis agamus. Porro religioni duo vitia Tom. II.

oppontuntur, unum per excessum, videlicet supersticio : alterum per defectum, scilicet irreligiositas. *Supersticio religioni per excessum opponi dicitur, non quod Deus cultu nimio coli possit, sive quod amplius veri cultus Deo queat exhiberi, quam religio prescribit; sed quia supersticio exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo quo non debet,* ait S. Doctor q. 92. a. 1. in corp.

De irreligiositate infra, hinc de superstitione, 389 quæ nihil aliud est nisi inordinata religio, seu vitium religioni oppositum, quo cultus divinus vel exhibetur ei cui non oportet, vel ipsi Deo aliter quam oportet. Unde dividitur in superstitionem falsi Numinis, & superstitionem veri Numinis, sive in eam quâ cultus soli Deo debitus redditur creaturæ, & eam quâ vero Deo exhibetur cultus falsus, vel superfluus, prout faciunt Judæi, adhuc modò ei veteris legis sacrificia offerentes. Quod profectò est mortale peccatum : quia, Apostolo teste, lex vetus non tantum est mortua, sed etiam mortifera ; sacrificia quippe illa Christum venturum significantia hodie sunt contra fidem, quâ Christum jam venisse credimus. Et hoc reducitur peccatum eorum, qui ligna vel ossa promiscua pro veris & sacris Reliquiis fidelium venerationi supponunt, vel miraculofas imagines lucrandi vel decipiendi causâ mentiuntur, falsavè miracula & revelationes studiosè prædicant, sicut & quicumque superfluum Deo cultum exhibent ; superfluum (inquam) vel 1°. ratione disproportionis cultus ad finem ipsius cultus (qui est ut homo det gloriam Deo, eique se subiicit mente & corpore) vel 2°. ratione contrarietatis, aut dissimilitudinum cum ordinariis ritibus, usque Ecclesiæ, à qua sicut fidei mysteria, sic Deum colendi ritum disceire nos oportet, nec ipsa inconsultâ recipere quidquam habens speciem contrarietatis cum Ecclesiæ ceremoniis, vel 3°. ratione ineptitudinis ad promovendam pietatem, qualis reputatur in ritibus quibusdam vanis, humanâ fictione adinventis, qui ad Dei gloriam & pietatem nihil proficiunt, v. g. quod oratio in talib[us] charta in cera virgine scribatur, vel 4°. ratione certitudinis vanæ, id est non fundatae in divina promissione, expressâ vel tacitâ (qualis habetur per experientiam ab Ecclesia probatam, v. g. pro rabie apud S. Hubertum) quâ certi homines, certò credunt se, vel alium, à tali morbo, vel incommodo miraculosè liberandum, v. g. gestando Agnum Dei, Evangelium sancti Joannis, verba sacra Scripturæ, Sanctorum Reliquias, aliaque ejusmodi amuleta, ex se quidem pia, sed quibus nulla infest nec virtus naturalis, nec divina promissio, quod per talia media id certò fieri.

Pium est quidem gestare Agnos Dei, aliaque ejusmodi amuleta; sed sic ut concurrant sex conditions à S. Thoma q. 96. a. 4. prescriptæ. Prima, quod nihil falsi contineant contra Scripturam, vel Ecclesiæ doctrinam. Secunda, quod nihil in iis scriptum sit, quod

sapiat dæmonum invocationem. Tertia, quod ignota non contineant nomina. Quarta, quod S. Scripturæ verbis vana non mitcean- tur verba, vel signa. Quinta, quod nulla spes ponatur in modo ligandi, vel in instrumen- to quo continentur. Sexta, quod nullus infallibilis effectus à talibus expectetur, vel promittatur, à Deo non promissus, ut suprā.

391 Omnis itaque ille veri Dei cultus est superflaus, eoque titulus superstitionis, quo a liquid ad Dei cultum usurpatur præter Dei & Ecclesiæ institutionem, receptamque fide- lium consuetudinem, nec congruit fini cultus divini. Superfluum quippe est medium quod fini non congruit. Finis autem divini cultus est ut homo det gloriam Deo, & ei se sub- jiciat mente & corpore, prout dixi. Et ideo quidquid homo facit quod pertinet ad Dei gloriam, & ad hoc quod mens hominis Deo subjiciatur, & etiam corpus, per modera- tam refrænationem concupiscentiarum, secundum Dei & Ecclesiæ ordinationem & consuetudinem timoratorum quibus convivit, non est superfluum in divino cultu. Si autem aliquid sit, quod, quantum est de le, non pertinet ad Dei gloriam, neque ad hoc quod mens hominis feratur in Deum, vel per quod carnis concupiscentiae inordinatae refrænen- tur; aut etiam si fiat præter Dei & Ecclesiæ institutionem, vel contra communem timo- ratorum consuetudinem (qua secundum Au- gustinum epist. 36, alias 86, ad Casulanum pro lege habenda est) totum hoc reputandum est superfluum, & superstitionis: quia in ex- terioribus solum consistens, ad interiorem Dei cultum non pertinet. Unde Augustinus l. de vera Religione c. 3, id quod dicitur Luc. 17. regnum Dei intra vos est, inducit contra superstitiones, qui scilicet exterioribus princi- paliter curam impendunt.

392 Superstitionis falsi Numinis, juxta sanctum Augustinum l. 2. de doctr. Christ. cap. 20. & S. Thomam q. 92. a. 2. tres sunt species, idolatria, divinatio, & vana observantia, ad quam reducitur magia superstitionis.

393 Irreligiositas est vitium deficiens in cultu Deo debito, describique potest irreverentia erga Deum, resque sacras. Sub ea compre- henduntur tentatio Dei, sacrilegium, blasphemia, simonia, & perjurium. De quibus omnibus consequenter est agendum.

C A P U T L.

Idolatria peccatorum omnium gravissimum est, si gravitas ipsius consideretur ex parte peccati.

394 *I*ta docet S. Thomas q. 94. a. 3. Est enim idolatria, quando honor soli Deo debitus creaturæ defertur, & ipsa pro Deo agnoscitur. Quod profectò gravissimum est crimen læsæ Majestatis divinæ. *Sicut enim in terrena Republica gravissimum esse videatur, quod aliquis honorem regium alteri impendat, quam vero Regi, quia, quanum in se est, totum Rei-*

puplica perturbat ordinem; ita in peccatis que contra Deum committuntur (qua tamen sunt maxima) gravissimum esse videtur, quod aliquis honorem divinum creaturæ impendat. Quia, quantum est in se, facit alium Deum in manu, minorem principatum divinum. Proprius quod à Tertulliano l. de idololatria dicitur principale crimen generis humani, summus fa- culi reatus. Et à S. Gregorio Nazianzeno o- rat. 38. extreum & primum malorum.

Dixi, si gravitas ipsius consideretur ex parte peccati: quia si consideretur ex parte pec- cantis, sicut dicitur gravius esse peccatum ejus qui peccat scienter, quam ejus qui peccat igno- ranter; secundum hoc nihil prohibet, gravius peccare hereticos, qui scienter corrupti sunt quam acceperunt, quam idololatrias igno- ranter peccantes. Et similiter etiam aliqua alia peccata possunt esse majora, proprijs ma- jorem contemptum, ait S. Thomas ibidem.

Idolatria aliqua esse potest dumtaxat ex- 396 terior, quâ quipiam exterius, non interior idola colit. Et ista minus quidem peccatum est, quam idolatria interna simul & exter- na; est tamen etiam ipsa grande peccatum. Quia, ut S. Thomas, cum exterior cultus sit signum interioris, sicut est perniciosum menda- cium, si quis verbis afferat contrarium ejus quod per veram fidem tenet in corde; ita est perni- ciosa falsitas, si quis exteriorem cultum exhibet alicui contra id quod sentit in mente. Unde S. Augustinus l. 6. de Civit. Dei c. 10. de Se- neca, qui exterius, non interior idola coluit: iste (inquit) quem Philosophia quasi liberum fecerat, tamen quia illiberrim Populi Romani Senator erat, colebat quod reprehendebat, age- bat quod arguebat, quod culpabat, adorabat. Quia videlicet magnum aliud cum Philosophia docuerat, ne superstitionis effet in mundo: sed proper leges ciuitatum, moresque hominum, non quidem ageret singularem Scenicum in thea- tro, sed imitaretur in templo; eo damnableius, quod illa qua mendaciter agebat, si ageret, ut eum populus veraciter agere existimat. De talibus Dominus ait: Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam. Et ego eum coram Pa- tre meo.

C A P U T L.

Gravissime peccant, tam divinationem, ma- giam & sortilegum exercentes, quam aris- los, magos, sortilegos consulentes, eorumque operas uententes.

ID enim divinâ lege sub gravissima poenæ 397 interminatione prohibitum est. Levit. 19. *Nisi declinetis ad magos, nec ab aris scifi- citemini, ut polluamini per eos. Et c. 20. An- nua quæ declinaverit ad magos & aris, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam eam de medio populi mei. Deut. 18. Omnia hec abominabitur Dominus.*

Enimvero quid magia? *Est superstitione que su- penda quadam & insolita facit supra vires ho- minum, virtute à dæmonie accepta ex pacto cum*

*ipso inito. Quid divinatio? Est superficioſa u-
ſuratio cognitionis futurorum, vel occulorum,
naturaliter ab homine incognoscibilium, per re-
curſum ad auxilium dæmonis. Atqui horrendus
est iste recursus, abominabileque pactum cum
infenſiſſimo Dei & hominum hoſte. De iis
namque Iſa. 28. ſcriptum eſt: Percuſſimus
ſordidus cum morte, & cum inferno fecimus pa-
ctum. Eſt inſuper dæmonis discipline ſe ſub-
jicere, ejusque documentis fidem adhibere,
poſtquam ipſi ſolempniter abrenuntiavimus per
Baptiſtum. Eſt denique fieri ſocium dæmo-
rum, ſalutis uix inimiciflormorum. Quod profe-
cto crimen incutit horrorem. Magorum verò
& Ariolorum peccati participes efficiuntur,
qui ad ipſos recurunt, eortumque operā utun-
tur ad obtinendos vel cognoscendos effectus,
quos aliter obtinere vel cognoscere neſciunt.*

398 Hinc graviter arguendi ſunt illi, quorum
tanta eſt ad ſua quocumque modo conſerva-
da cupiditas, ut dum agitur de morbi homi-
num, vel pecorum, vel de jaſtura rerum ipſis
chararum, uſque adeò timorem Dei abſciunt,
ut non horreant opem petere ab illis, qui cùm
nec extraordinariā ſcientiā naturali, nec fan-
timoniā celebres ſint, extraordinarium ali-
quid per ſcientiam ſuam operari, vel per fan-
timoniā à Deo non valent impetrare. faci-
lē proinde cognoscere poſſunt effectus illos
non à Deo, ſed à dæmonis virtute provenire.
Ingens verò peccatum eſt à ſalutaribus ſe af-
flictionibus (quas Pater cæleſtis in bonum in-
ſtrum immitit nobis) eximere ſe velle per re-
curſum ad miniftriſ dæmonis, qui nihil nobis
largitur, niſi ut diuinæ gloriæ detrahat, & in
æternum nos perdat. Quantò ſalubriū miniftri-
um dæmonis miniftrorumque ipſius rejec-
tur, etiam ubi alioqui vita amittenda foret, &
cùm talis mors aliquid martyria affine haberet,
teſte Chryſtoſomo hom. 29. adverſus Judæos
dicente: *Et tuſi repuleris incantamenta, ve-
neſcia, aut magicas artes, etiamſi morbo moriaris,*
*martyr perfectus fueris, eo quod aliis pollicen-
bus morbi levationem cum impietate, propria-
ris mortem cum pietate.*

399 Falluntur verò miniftri illi dæmoniorum,
dum excuſare ſe volunt, ex hoc quod pro
hominum vel pecorum curatione, vel alia
ejuſmodi re procuranda, non affumant ali-
quid mali; imò ſapè aliqua ſacra Scripturæ
verba, vel etiam interdum alicuius pī operis
exercitium jubeant. Primò, quia illi qui ad
ipſos recurunt, ſcire non ſolent qualia ſint
qua ab ipſis affumuntur, vel dicuntur. Se-
condò, quia etiam ſupponendo quod omnia
ex ſe bona ſint, equidem nec ex ſe, nec ex
Dei promiſſione, nec ex iuſtitione Ecclesiæ
talem vim habent. A quo igitur eam habent,
niſi à dæmoni? qui verba illa Scripturæ, vel
exercitii bona pernicioſis adiumentibus ſuis
miſceri vult, vel ad contemptum rerum fa-
cruum, vel ut ſimplices faciliū decipiāntur,
vel ob utrumque ſimul.

400 Et ideò, ſecundum veterem Ecclesiæ diſ-
Tom. II.

cipinam, ab Ecclesiā jubeantur ejici magica
exercentes, & ipſorum operā utentes, prout
conſtar ex can. 36. Conciliū Laodicenſis. Et
pro noſtris temporibus Conciliū I. Medio-
lanenſe ſub S. Carolo Borromæo ſeveriſſime
punii jubet eos qui tales consulunt, vel con-
tribuant ut consuluntur.

Nec refert quod morbus, de cuius cura- 401
tionē agitur, certò proveniat ex aliquo ma-
leficio: quia adhuc in iſto caſi non licet ad
illós recurrere, ut illud ceſſare faciant, prout
exprefſe monet Rituale Romanum, dum agit
de exorcifantibus obſeffos à dæmonē, per os
obſeffi maleficium factum, & à quibus, &
quomodo factum ſit oſtendente. Sic enim
habet: *Caveat ne ob hoc ad magos, vel ad
ſagas, vel ad alios quam Ecclesiā Miniftriſ
confugias, aut illa superstitione, aut alio mo-
do illicito utatur.*

Neque hinc conſequens eſt illicitum eſſe 402
comburere, ſeu aliter deſtruere maleficium ſigna,
quibus maleficium utuntur ad inferendum
malum: quia deſtruendo illa, nec directe,
nec indirecťe ad maleficos recurrunt ad ali-
quid obtinendum; ſed dumtaxat auferuntur
illa per qua maleficuſ nocere vult; & quibus
mediantibus dæmon, ex pacto cum maleficoſ
obligatur ad noſcendam. Sic comburendo v.g.
epiſtolam ex pacto prævio provocantem quem-
piam ad homicidium, non conſetur quis dire-
cťe vel indirecťe recurrere ad illum, qui ho-
minem interfec̄tus erat; ſed ſolū deſtruere
ſignum quo provocandus erat ad homicidium.
Accedit quod maleficuſ maleficium frequenter
non amoveat ſine novo maleficio; periculum
proinde eſſe, ne malefici eo utantur; dum ad
ipſos recurrunt.

Ad tollendum ergo maleficium, recurren- 403
dum ad remedia approbata à Deo & Eccle-
ſia, qualia ſuggeruntur can. ſper ſortiaris 33.
q. 1. ubi ſic: *Si per ſortiaris, atque malefi-
cas artes, occulto, ſed nunquam injuſto Dei ju-
dicio permittente, & diabolo præparante, con-
cupiſſus noviter conjugatorum non ſequitur; hor-
andi ſunt, quibus iſta eveniunt, ut corde con-
trito, & ſpiritu humiliato, Deo & Sacerdoti de
omnibus peccatis ſuis puram confeſſionem faciant,*
& profuſiſ lachrymis, & largioribus eleemosynis,
*& orationibꝫ, atque jejunis Domino ſatiſfa-
ciant, & per exorcismos, & catena ecclesiatica
medicine munia, Miniftri Ecclesiæ tales, quan-
tum Dominus annuerit, qui Abimelech ac do-
num ejus oratione ſanavit, ſanare procurent:*

Quemadmodum verò ad magos recurrere 404
non licet contra morbum; ita nec ad ariolos
ſeu divinatores, ut ab ipſis ſciatur aliquid fu-
turum vel occulatum. Quia nihil à dæmonē
petere poſſumus, directe, vel indirecťe, nec
ullam cum ipſo ſocietatem habere, juxta illud
1. Cor. 10. *Nolo vos ſocios fieri dæmoniorum;*
Eſtque in iſto recursu inordinatio aliqua, ul-
tra eam qua eſt in recursu ad magos contra
morbum; utpote in quo nihil diuinum dæmo-
ni tribuitur: cùm dæmon, applicando activa

[Lxxii]
passim, morbos naturaliter curare possit. In recensu vero ad ariolos, divinum aliquid a domini tribuitur, cognitio scilicet secretorum cordis, vel futurorum a libero hominis arbitrio dependentium, de quibus Ila. 44. Annuntiate que ventura sunt in futurum, & sciens quia dii estis vos.

405. Porro tressunt famosiores divinationis species. Prima, per inspectionem astrorum. Secunda, per lineamenta manuum aut vultus. Tertia, per somnia. Quoad primam speciem, S. Thomas q. 95. a. 4. Est (inquit) considerandum, quid per celestium corporum inspectionem de futuris posse praeconosci: & de his quidem qua ex necessitate eveniunt, manifestum est quid per considerationem stellarum possunt praeconosci; sicut Astrologi praeannuntiant eclipses futuras.... Si quis consideratione astrorum utatur ad praeconoscendos futuros casuelles, vel fortuitos eventus, aut etiam ad cognoscendum per certitudinem futura opera hominum, procedit hoc ex falso & vana opinione. Et sic operatio demonis se immiscat. Unde erit divinatio superflua & illicita.

406. Reflexione etiam digna sunt verba Sixti V. in Bulla qua incipit *celi & terre*, sequentia utique: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate. Nec verò ad futuros eventus, & fortuitos casus praeconoscendos (futuris eventibus ex naturalibus causis necessariò vel frequenter provenientibus, qua ad divinationem non pertinent, dumtaxat exceptis) nlla sunt vere artes, aut discipline, sed fallaces & vana, improborum hominum astutia & demonum fraudibus introductæ; ex quorum operatione, consilio, vel auxilio, omnis divinatio dimanat; sive quod expresse ad futura manifestanda invocentur, sive quod ipsi pravitatem suā, & odio in genio humanum, occulit, etiam prater hominis intentionem, se ingenerat, & intrudant variis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum perniciose vanitatis, & fallacis contingentium prænuntiatione implicentur, & omni impietatis genere depraventur.... Itaque cum futuros eventus in seipsis considerare, antequam siant, sit Dei proprium, illud necessarium consequitur, ut Astrologi, & alii predicti, qui hujusmodi futura prænuntiare, aut præconescere quocunque modo, nisi Deo revelante, audient, iniuste atque imprudenter, quod Dei est, sibi assumant & usurpent. Sic sit, ut dum ab eis, quod solius est Creatoris, perperam creaturis tribuitur, divina Majestas graviter ledatur, fides integritas violetur, & animabus pretioso Christi sanguine redemptis, peccatis atque exiūsum impotetur. Huc usque Sextus V. astrologiam judiciariam sub gravibus penitentiis propterea prohibens, & damnans, omnemque ejusmodi divinationem dæmoni tribuendam ostendens. Quam etiam olim Concilium Toletanum I. damnaverat can. 15. hisce verbis: *Siquis astrologia vel maiestati existimat esse credendum, anathema sit, sumens tuncque astrologiam & maiestatem pro vana illa scientia qua hodie astro-*

logia judiciaria nuncupatur; quâ nimicrum ex inspectione astrorum ea praedicuntur, que ex ipsis semper vel communiter, velut effectus naturales non sequuntur, quamvis hodie frequentissimè aliter sumantur, voxque *Maiestatis* vix unquam his temporibus in malo illo sensu accipiatur.

Eamdem damnat Concilium Mediolanense I. 407 tit. de magicis artibus: *Astrologi, qui ex soli, luna, & aliorum astrorum motu, figura & aspectu, de hominum actionibus, que a libero voluntatis arbitrio proficiuntur, certo aliquid eveniuntur affirmant, gravibus penitentiis plebanuntur.* Concilium quoque Remense anni 1583; cap. 6. de tortileg. *Eiusmodi divinationibus sen proditionibus utentes, vel eisdem fidem adhibentes excommunicentur.* Similia haber Concilium Burdigalense ejusdem anni. Et Tholosanum anni 1590. cap. 12.

Eamdem denique explodunt & reprobant sancti Patres, Ambrosius I. 4. Exam. c. 4. Augustinus I. 4. Confess. c. 3. & I. 2. de doctr. Christ. c. 22. dicens: *Ex ea notacione velle nascentium mores, actus, evenia predicare, magnus error, & magna dementia fit.* Quare iste opiniones.... quasi quadam cum demonibus pacta & convenia referenda sunt. Propter quod c. 23. concludit: *Omnis igitur artes hujusmodi, vel nugatoria, vel noxie superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum, & demonum, quasi pacta infidelis & a solo amicitia constituta, penitus sunt repudianda & fugienda Christiano.*

Ob eamdem rationem libri de judiciaria 408 astrologia tractantes, prohibentur. Imo excipi solent à facultate legendi libros prohibitos. Tales tamen non cententur libri, quos almanachos vocant: quia nulla ipsis fides adhiberi solet; quam si quis adhiberet circa prædictiones futurorum a libero hominis arbitrio dependentium, graviter peccaret. Verisimile proinde est quod facculo XVI. major ipsis quam hodie fides adhiberetur: quandoquidem Concilium Toletanum anno 1590. celebratum, almanachos prohibeatur, nisi ex eis prædictio ejusmodi expungantur.

Contra secundam & tertiam speciem divinationis, Concilium Mediolanense I. ubi suprà dicit: *Omnem divinationem ex lineamentorum corporis inspectione, ex sortibus, ex somniis, aliisque rebus, quibus per demonem incerta pro certis affirmantur, & huius generis reliqua, per quæ cariosorum & imperiorum hominum mentes facile decipiuntur, coercent & ejiciant Episcopi.* Enimvero qua connexio inter somnia, vel lineamenta corporis, & futuras actiones a libero hominis arbitrio dependentes? Videri quidem posset majorem verisimilitudinem habere prædictio indolis melancholicæ, vel hilaris, ex colore & dispositione membrorum. Verum adhuc fallax foret: cum idem homo, secundum diversam gratiæ operationem, diversaque circumstantias, a divina providentia unicè depen-

dentes, diverso prorsus modo se gerat, & ea quæ, sive ex lineamentis, sive ex colore variaque membrorum dispositione praedicantur, non solum dependant à libero arbitrio hominis cui praedicuntur, sed & à libero arbitrio aliorum.

410 Constat igitur omnes ejusmodi divinationes esse deceptorias, & siquando contingat aliquid evenire ex iis quæ divinata fuerunt, vel fortuitò contingit, vel Deo nonnunquam id permittere in pœnam curiositatis interrogantium divinatores, ut dæmon ipsos decipiat, contribuendo ut quedam ex effectibus praeditis contingant, ut sic decepti homines fidem superstitiosam adhibeant aliis ejusmodi divinationibus.

411 Contra eamdem tertiam divinationis speciem, præter verba laudati Concilii Mediolanensis, militat 1°. Scriptura Leviticus 19. Non angarabimini, nec observabitis somnia. Et Eccli. 5. Multos errare fecerunt somnia. 2°. Concilium Ancyranum can. 23. quinque annorum penitentiam imponit iis qui somnia vel divinationes qualsibet secundum mores Gentilium obseruant. 3°. Concilium Parisiense I. anno 829. sic habet: Exstant & alia pernicioſima mala, qua ex ritu Gentilium remansisse dubium non est, ut sunt somniatorum conjectores, quos divina lex irrevocabiliter puniri jubet. Per hæc tamen non prohibemur obedire Deo in somno loquenti, prout locutus est Salomon, & S. Josepho; sed valde cavendum, ne falsò Deus esse putetur, qui tunc loquitur, ubi revera dæmon est, qui id facit ad decipiendum. Ad quod discernendum proderit legere egregium librum Cardinalis Bona de discretione spirituum cap. 16. & 17.

412 Non prohibemur etiam considerare somnia, ut ex illis cognoscatur, non res aliqua futura à libero hominis arbitrio dependens, sed corporis constitutio. Quia, ut S. Thomas dicit q. 95. a. 6. ex interiori dispositione corporis formatur aliquis motus in phantasia, conveniens tali dispositioni; sicut in homine, in quo abundant frigidū humores, recurrent in somnis quod vel sit in aqua, vel nube. Et propter hoc Medicis dicunt esse intendendum somnis, ad cognoscendum interiores dispositiones.

413 Ad divinationes occultorum pertinet criminosa illa divinatio, quæ, sine divina revelatione, locus designatur, per viam ordinariam incognitus, in quo extat res desperdita, vel qui sit homo, qui nobis documentum intulit, vel infert, vel inferre tentat, vel aliquid ejusmodi. Uno verbo tacita (si non expresa) dæmonis invocatio adesse censetur, quandocumque quis utitur aliquà re, verbo, aut signo, quasi habente virtutem ad certos effectus, ad quos constat nec naturalem habere, nec divinam. Tunc enim tacite consentire censetur in dæmoniacum auxilium. Utrovis modo fiat, sive expresse, sive tacite, sine dubio est mortale peccatum, si homo cognoscet, vel cognoscere, vel saltem du-